§. XXVIII.

Virtus radicis jalappæ dependet ab ejus partibus constitutivis earumque proportione & qui virtutem hujus radicis determinare vult, illam ex partibus ejus constitutivis deducere, singularum partium constitutivarum virtutes, harum ad se invicem relationem & virtutes, quæ ex virtutum singularum, quibus singulæ partes constitutivæ sunt præditæ, combinatione oriuntur, determinare debet §. XXXII. XXXIII. XXXIV. XXXV. XXXVI. Part. I. Virtus igitur radicis jalappæ dependet ab ejus resinosis, gummosis, saponaceis fixioribus terreis partibus & sale acri simul sumtis §. VII. XIII. seu potius harum partium simul sumtarum virtutibus. Ut igitur quis virtutes radicis jalappæ uno intuitu comprehendere possit, ad sequentia ex antecedentibus maxima ex parte repetenda ipsi est attendendum.

§. XXIX.

De virtute partium saponacearum & terrearum jalappæ.

Virtus radicis jalappæ dependet & quomodo fit determinanda.

§. XXIX.

De virtute
purgante ra-
dicis & resi-
nae jalap-
pae.

Radix jalappae continet sal admodum acre seu causti-
cum virtute purgante instructum & resinam, cui hoc sal
copiosius magisque concentratum & magna virtus pur-
gans inest §. VII. XIII. XIV. Virtutem igitur purgantem
tutis in resi-
næ hæc radix continere debet. Cum vero radix jalappae non
na & radice solum sal causticum, a quo virtus purgans dependet, mi-
nori in copia quam resina contineat §. XIII. XIV, adeo-
que & minorem, quam hæc, virtutem purgantem, qua-
tenus ab hoc sale caustico dependet, sed etiam virtutem
suam purgantem resinæ debeat §. XXIII, &, si in eadem,
qua resina, dosi datur, minorem resinæ quantitatem con-
tineat §. XXIV, ejusque virtus purgans a resina & sale
caustico dependens a partibus terreis & gummosis radi-
cem constituentibus temperetur §. XXV. XXVII, radix
jalappae minorem vim purgantem quam resina ejus, si
utræque in æquali exhibentur dosi, possidere debet.

§. XXX.

De virtute
stimulante
radicis & re-
sinæ jalap-
pae.

Radix jalappae continet sal causticum & resinam, cui
id sal majori in copia inest §. VII. XIII. XIV. Sal hoc
causticum vehementer stimulat §. XVIII. & resina etiam
duplici modo, tam quatenus est resina, quam quia hoc
sal in ea magis est concentratum, magna vi stimulante
gaudet §. XX. Ergo radix jalappae magnam vim stimu-
lantem seu irritantem possidere debet. Verum enim ve-
ro cum virtus radicis jalappae vehementer stimulans, vt
ex iam dictis & antecedentibus patet, a sale admodum
aci, quod tam radici quam potissimum resinæ inhæret, &
a resina ipsa dependeat §. XIII. XIV. XVIII. XIX. XX. XI.
XXII. XXVIII, & radix jalappae non solum sal illud causti-
cum, a quo virtus stimulans dependet §. XVIII, minori in copia
quam resina, §. XIII. XIV, adeoque & minorem, quam hæc,
virtutem stimulantem, quatenus ab hoc sale caustico depen-
det, contineat sed etiam virtutem suam stimulantem a resi-
na hujusque sale acri magis concentrato accipiat §. XIII.
XIV. XVIII. XIX. XX. XI. XXII. XXVIII. &, si in eademi,
qua

qua resina in substantia, dosi datur, minorem resinæ quantitatatem contineat §. XXIV, ejusque virtus stimulans a sale caustico & resinosis partibus dependens a partibus gummosis & terreis eam constituentibus temperetur §. XXV, XXVII, necessario virtus radicis jalappæ stimulans longe minor esse debet quam resinæ.

§. XXXI.

Vehementer stimulantia motum humorum progressi- Reliqui ra-
vum atque intestinum augere, calefacere, resolvare, hu- dicis & resi-
morum secretiones atque excretiones augere, spasmos, nae jalappæ
dolores, obstrunctiones & inflammationes excitare possunt effectus pos-
§. CCCXCIX. CCCC. CCCCI. CCCCII. CCCCIV. Part. I. sibilis deter-
& salia vehementer acria seu caustica partes solidas resol- minantur.
vere, arrodere atque erodere, earum continuum solve-
re, dolores, spasmoidicas constrictiones, convulsiones, ob-
structiones, inflammationes, fluidorum extravasationes
& id genus alia mala excitare possunt eoque magis & fa-
cilius, quo sunt acriora §. CCCCLXVI. Part. I. & §. XXI,
hujus capit. Nunc radix jalappæ possidet vehementem
vim stimulantem §. XXX, atque hæc in resina longe ma-
jor est quam in radice § cit., deinde sal admodum acre
majori in copia magisque concentratum inhæret resinæ
quam radici §. XIII. XIV, & hujus salis vis in radice ob-
demonstratas §. XXX, rationes minor est quam in resi-
na § cit. Ergo radix jalappæ motum humorum progres-
sivum atque intestinum, calorem, humorum resolutio-
nem, secretiones atque excretiones augere, continuum
partium solidarum solvere, eas resolvare, arrodere atque
erodere, dolores, spasmoidicas contractiones, convulsio-
nes, obstrunctiones, inflammationes, fluidorum extravasationes
& id genus alia mala excitare potest, sed resina
magis & facilius & majori in gradu quam radix.

§. XXXII.

Quod ejusmodi noxii effectus §. XXXI. a radice & Confirmar-
in primis resina jalappæ proficisci possint, docent proh! tur dicta per
P p dolor experien-
tiam.

dolor medicorum observationes §. XXII. Nam non semel sed saepissime experientia docuit, quod radix jalappæ, si in nimis larga dosi nec debita cum prudentia & circumspectione exhibita fuerit, saevissima tormenta, convulsiones, epilepsiam, inflammations, anxietates praecordiorum insignes, colicam, cardialgiam, spasmodicas ventriculi atque intestinorum contractiones & plura id genus alia mala §. XXXI, recensita vel ab his proficiscentia produxerit. Eadem confirmat testimonio suo *illustris Geoffroy*, qui in *Materiae Medicae Tomo II.* pag. 84. ita scribit: Nihil in jalappa deprehenditur, quod ipsi cum ceteris remediis purgantibus acribus & validioribus non sit commune? Quinam vero effectus sunt purgantibus fortioribus magis familiares & proprii, quam recensiti §. XXXI?

§. XXXIII.

Radix jalappæ magnam & resinæ jalappæ inhærens possidet virtutem resolventem. **S**al admodum acre radici & resinæ jalappæ & resina jalappæ ipsa vehementer resolvente virtute gaudent §. XVIII. XX, & præterea saponaceæ radicis jalap partes virtute quoque gaudent resolvente §. XXVII. Ergo radix jalappæ magnam vim resolventem possidere debet §. VII. VIII. XIII. XIV. XXVIII.

§. XXXIV.

Resinae jalappæ magnam possidet vim resolventem, quæ dependet ab ejus sale admodum acri, partibus resino solvens est nosis & saponaceis fixioribus §. XXXIII. Verum enim vero major quam virtus salis acris & partium resinosarum in radice est temperata a reliquis hujus radicis partibus ut a terreis & gummosis §. XXV. XXVII, in resina vero non est ab aliis partibus coercita sed in ea hæret sola integra atque immutata. Deinde si radix & resina jalappæ in substantia exhibentur in æquali quantitate, resina in substantia semper majori in dosi porrigitur, quam si hæc resina datur radice inclusa §. XXIV, & tandem radix jalappæ sal causticum minori in copia continet quam ejus resina §. XIII. XIV. Ergo virtus

virtus resolvens jalappæ, quatenus ab ejus sale acri & partibus resinosis dependet, in radice longe minor esse debet quam in resina jalappæ. Nam cum virtus salis acri & partium resinofarum in resina jalappæ libera sit nec coercita, in radice jalappæ vero temperata §. XXV. XXVII, necessario virtus resinæ resolvens longe major esse debet virtute radicis ialappæ resolvente, quatenus hæc a sale acri & resinosis partibus dependet. Porro, cum sal acre & resina semper in minori porrigatur dosi, quoties radix jalappæ exhibetur, quam, si in eadem, qua radix, dosi exhibetur resina §. XXIV, virtus radicis jalappæ resolvens, quatenus a sale acri & partibus resinosis dependet, semper minor esse debet virtute resinæ jalappæ resolvente, si radix & resina jalappæ in æquali exhibentur quantitate. Denique cum sal acre minori copia insit radici quam resinæ jalappæ §. XIII. XIV, sequitur, ut virtus radicis & resinæ jalappæ resolvens, quatenus ab hoc sale dependet §. XVIII, in radice longe sit minor quam in resina, si tam radix quam resina in æquali porriguntur dosi.

§. XXXV.

Cum illa remedia, quæ vasa obstructa referant, apertientia seu aperitiva nominentur §. XCIV. Part. I. & resina jalappæ solventia id efficiant, solventia aperientia seu aperitiva sunt aperientia nominari merentur. Iam radix & resina jalappæ magna gaudent virtute resolvente §. XXXIII. XXXIV. Ergo etenus radici & resinæ jalappæ nomen remedii aperientis jure meritoque competit,

§. XXXVI.

Resolventia diuretica & diaphoretica evadere possunt Radix & resina jalappæ §. CCCXVIII. Part. I. Iam radix & resina jalappæ magna gaudent virtute resolvente §. XXXIII. XXXIV. Ergo radix & resina jalappæ diaphoretica & diuretica evadere possunt.

Num dicta
valeant tan-
tum de ra-
dice & resi-
na jalap-
pae?

Hæc, quæ demonstrata sunt de radice & resina ja-
lappæ, quod scilicet aperientia sint, diuretica & diapho-
retica evadere possint §. XXXV. XXXVI. non valent
tantum de radice & resina jalappæ, sed generatim de
omnibus omnino purgantibus, quæ ratione principiorum &
virtutis cum radice & resina jalappæ conveniunt. Confir-
mantur hæc celeberrimorum Medicorum ut D. D. Car-
thenseri & beati Wedelii testimonis atque observationibus.
Ille etenim in *Fundamentis suis Materiae medicae tam gene-*
ralis quam specialis Tomo I. pag. 204. ita scribit: „Purgan-
„tia dosi minori seu refracta aperitivis addita ipsa egregia &
„summe activa evadunt aperitiva ac simul diuresin & dia-
„phoresin augent. Hic vero in *Amoenitatibus Materiae Medi-*
cæ pag. 71., notatu digna est, inquit, observatio, aperienti-
„bus juncta purgantia iisdem largiri vires majores. Lau-
„datissimus hanc in rem locus est Martiani Com. in I 2.
„v. 214. de morbis p. 139, vbi purgantia innuit, sæpe aliis
„medicamentis addi, non ut purgent, sed ut aliorum me-
„dicamentorum virtus intendatur. Medicamenta hæc,
„ait, ut longo experimento mihi notum est, si in minori
„quantitate quam pro purgatione usurpari soleant, ape-
„rientibus medicamentis permisceantur, ita, ut virtus
„aperientium prævaleat, nullo modo alvum movent, im-
„mo eorum virtus, quia maximæ est activitatis, ad vias
„sudoris vel vrinæ aperientium facultate conversa horum
„vim adeo intendit, ut medicamentum evadat tum ad
„aperiendum tum ad sudorem aut vrinam movendam
„efficacissimum. Horum usum se docuisse, addit, Teu-
„tonicum quendam, qui eo pro secreto usus est in cura-
„tione febrium, quæ in longum tempus protrahuntur,
„cujus efficaciam & ipse felicissimo successu sæpius sit ex-
„pertus &c.

§. XXXVIII.

Radix, in
primis vero

Cum radix jalappæ, in primis ejus resina, multos no-
xijs effectus producere possit §. XXI. XXII. XXXI, sequitur,

vt

vt radix jalappæ, in primis vero ejus resina, si ejus usus nullum noxiū effectum producere debet, debita cum catione & circumspectione sit exhibenda.

resina jalap
pae debita
cum cautio-
ne est exhib-
enda.

§. XXXIX.

Cum radix jalappæ, si in eadem, qua ejus resina, exhibetur dosi, nec tanta, quanta resina, mala neque ea tam facile quam resina producere possit §. XXII. XXXI. adeo que nec tanta mala a radice jalappæ quanta ab ejus resina neque ea mala tam facile a radice jalappæ quam ab ejus resina metuenda sint, sequitur, ut radix jalappæ longe totius & securius sit remedium purgans quam resina jalappæ adeoque huic sit præferenda, si fieri potest §. LXVIII.

Cap. I. Part. II.

Radix jalap
pae est præ-
ferenda resi-
nae.

§. XL.

Radix jalappæ, si debita tantum cum circumspectione adhibetur, tutissimum, optimum & præstantissimum est quibusnam purgans, in subiectis & morbis & morbis radix jalap. adhibetur, tutissimum, optimum & præstantissimum est quibusnam purgans, imprimis vero subjectis habitus corporis laxioris, phlegmaticis, frigidis, humorum seroforum copia abundantibus & in omnibus morbis non calidis ut hydrope, anasarca, leucophlegmatia, cachexia, tumoribus oedematosis præstantissimum & maxime egregium est purgans. In modo dictis morbis ob multas rationes maxime condicit, quia serum abundans per purgationem copiose evacuat §. XI, illud viscidum resolvit §. XXXIII. & ad evacuationem ineptum magis aptum reddit, per diuresin educere potest §. XXXVI. & partibus solidis stimulo gentibus illum addit §. XXX.

in subiectis
& morbis
radix jalap.
pae sit bo-
num pur.
gans.

§. XLI.

Hæc radix jalappæ hæc præ aliis purgantibus habet peculiaria, quibus illis antecellit & se maxime commendat, primo, quod minori dosi sit efficax adeoque vi molles doseos nullam creer nauseam & molestiam §. X, & deinde, quod vel nullo vel saltim debili sit prædita odore §. I, ex quo nausea magna possit concipi. Hæc confirmat „illustris Geoffroy, dum in Materiae Medicae Tomo II. pag. 83.

De præstan-
tia radicis ja-
lappæ præ
aliis purgan-
tibus.

Pp 3

„sic

„sic scribit: Jalappa eximum est purgans & apud plebejos vstatissimum; ex eo, quod sit inodorum, non ingratus, & minima mole exhiberi possit.

§. XLII

De modo præscribendi radicem jalappæ. Radix jalappæ in pulvere pro dosi adultis datur ad scrupulum integrum vel drachmam dimidiam, robustioribus & difficilius mobilibus ad scrupulos usque duos. Solam dari posse experientia constat, commode autem cum aliis ut cum cremenore vel crystallis tartari, tartaro tartarato, terra foliata tartari, tartaro vitriolato, arcano duplicato, nitro vel depurato vel antimonato simul exhibetur, nitrosa vero in minori quam tartarea addi solent dosi, cum haec in æquali vel dimidia addantur quantitate. Docuit experientia, quod salia media huic radici juncta vim ejus purgantem intendant & e contrario salia alcalia eandem infringant. Misceri quoque potest pulveri jalappæ ad unam vel alteram guttulas oleum anisi, masicis, de cedro vel aliud oleum destillatum vel elæosaccharum ad aliquot grana ad resinam radici inherentem solubiliorem reddendam, ne nimis tenaciter adhaerendo tunicae intestinorum interiori ingentes spasmos & tormina exciteret. Elæosaccharum fit, si olei cuiusdam destillati guttae aliquot ut octo cum sacchari quantitate sufficienti ut vicia miscentur. Formulæ ad leges præscriptas ita possunt concinnari:

Recipe radicis jalappæ optimæ

tartari vitriolati ana scrupulum unum
olei de cedro guttas duas vel tres

Misce, fiat pulvis, detur pro dosi.

Ego hunc pulverem adultis saepissime exhibui atque observavi, quod suam operationem sine ullo incommodo exseruerit & sex vel octo sedes ejus usum fuerint secutæ. Iungi quoque potest huic pulvri tartarus vitriolatus ad scrupulum tantum dimidium, in primis, si minor effectus desideratur.

Vei

Reci-

Recipe radicis jalappæ scrupulum vnum
 tremoris tartari scrupulum dimidium
 olei macis guttas tres
 Misce, fiat pulvis, detur pro dosi.

Si radicem jalappæ cum mercurio dulci exhibere vis,

Recipe radicis jalappæ optimæ grana sedecim
 antimonii diaphoretici grana sex
 mercurii dulcis grana tria vel quatuor.

Misce, fiat pulvis, detur pro dosi, vel si fortior
 ejusmodi pulvis desideratur,

Recipe radicis jalappæ optimæ scrupulum vnum
 antimonii diaphoretici grana sex
 mercurii dulcis grana tria vel quatuor

Misce, fiat pulvis, detur pro dosi.

Notandum est de antimonio diaphoretico, quod experientia doceat, illud purgantibus vel emeticis junctum eorum vim intendere. Si pulveres præscripti majorem exferere debent efficaciam, vel pulveris jalappæ dosis est augenda & ad drachmam dimidiæ præscribenda, vel, si hoc non placet, resinæ jalappæ vel trochisorum alhandal aliquot grana dosi radicis jalappæ iam determinatae sunt addenda. Diagrydium quoque sulphuratum his pulveribus, si tantum proportionis ingrédientium habeatur ratio, admisceri potest.

§. XLIII.

Si circumstantiae non permittunt, ut radix jalappæ in forma pulveris exhiberi queat, sub alia forma ut mixturæ, electuarii vel pilularum est propinanda. En? ejusmodi formulas:

Recipe aquæ cinnamomi fine vino vnciam vnam
 pulveris radicis jalappæ optime scrupulun
 vnam

syrupi de eichorio cum rhabarbaro drach-
 mam vnam vel duas.

Misce,

Misce, detur pro dosi, vel detur simpliciter scrupulus unus radicis jalappae cum syrapi de cichorio cum rhabarbaro drachmis duabus mixtus.

Recipe pulveris radicis jalappae scrupulum unum conservae florum pericorum drachmam dimidiam

syripi de cichorio cum rhabarbaro q. s.

Misce, fiat Electuarium pro vna dosi, vel

Recipe pulveris radicis jalappae scrupulum unum syrup. de cichorio cum rhabarbaro q. s.

Misce, fiat Electuarium pro dosi.

Si radix jalappae sub pilularum forma est exhibenda, prescribatur pulvis jalappae in certa ac determinanta quantitate, e. g. ad scrupulum unum, miscenda cum sufficienti quantitate extracti rhabarbari & pro dosi exhibeantur pilulae ad scrupulum unum. Huic quoque scopo adhiberi potest extractum panchymagogum Crollii, sed tunc harum pilularum dosis ex quantitate radicis jalappae & extracti panchymagogi Crollii quantitate est determinanda. Neque minus cum gummi tragacanthi saccharo edulcorati vel alius ingredientis commodi sufficienti quantitate in pilularum formam redigi potest.

§. XLIV.

De vsu pul-
veris jalap-
pae infanti-
bus maxime
salutari ejus-
que in iis
adhibendi
modo.

Infantibus quoque lacte adhuc nutrientiis & pueris tuto & secure exhiberi potest radix jalappae vel sub forma pulveris vel sub alia forma ipsis gratori ut mixturæ vel electuarii. Tot ipsis pro dosi dari possunt grana, quot annos habent immo sine noxa aliquot plura. Multi, inter quos Excellentissimus b. m. Schulzius & Wedelius principem obtinent locum, in scriptis suis de Materia medica testantur, quod radix jalappae egregia virtute anodyna & blandum somnum conciliante sit praedita, in doloribus colicis vere anodynæ exserat virtutem doloresque ante subsequentem evacuationem sedet atque imminuat, infantes dosin pulv. jalappae ferant respective majorem quam

quam adulti, ipsis non alvum modo blande subducat sed anodynī etiam instar blandum conciliet somnum, & post assūtum jalappæ pulvrem placide quiescant, quasi anodynū sumfissent, ita, ut trium dierum infantibus grana duo & tria cum ejusmodi maxime salutari effectu propinata fuerint & propinari possent. Exemplo inserire possunt sequentes formulæ:

Recipe radicis jalappæ optimæ grana tria
antimonii diaphoretici granum vnum
sacchari canariensis grana tria
olei de cedro guttulam vnam.

Misce, fiat pulvis, detur pro dosi puerō trium annorum.

Omitti quoque potest antimonium diaphoreticum. Vel Recipe radicis jalappæ optimæ grana tria vel quatuor syrapi de cichorio cum rhabarbaro vel

de manna drachmam dimidiam

Misce, detur pro dosi puerō trium annorum, & diluatur hoc, si placet, pauxillo aquæ cinnamomi sine vino vel cerasorum nigrorum.

Dari quoque possunt pueris & infantibus pilulæ ex radice jalappæ cum gummi tragacanthi saccharo edulcorati vel extracti rhabarbari sufficienti quantitate confectæ §. XLIII.

§. XLV.

Medici rationalis est, non medicorum solum obser- In rationes vationes nosse sed in eorum etiam, quæ observata fue- observatio- runt, rationes inquirere. Cum igitur medici annotarint, num de vir- quod infantes respective majorem dosin pulveris jalappæ tute radicis ferant quam adulti §. XLIV, ratio hujus phænomeni est jalappæ in explicanda, & mihi nulla alia esse videtur, quam quod infantibus inquiritur.

infantes & pueri longe laxioribus fibris & majori sero- rum humorum eopia prædicti sint quam adulti; ejusmo- di enim subjectis radix jalappæ maxime convenit §. XL. Quod vero radix jalappæ in infantibus se gesserit instar anodynī & blandum iis conciliaverit somnum, hoc secun- dum meam sententiam a variis proficiisci potuit causis.

Qq

Si

Si enim istud, quod infantibus inquietudinem molestiam & dolorem creavit eorumque somnum impedivit, e' corpore fuit eductum, non potuit non molestiarum & dolorum cessatio quies & somnus sequi, sed idem per alia quoque purgantia aequa ac per jalappam, si tales adfuerint causae, obtineri potuisset, adeoque radix jalappæ in simili casu nihil singulare habet præ alio purgante. Deinde radix jalappæ eadem, qua reliqua purgantia, ratione in infantibus lassitudinem & somnum blandum producere potuit §. XLIV. XLV. Cap. I. Part. II. Denique roborantia sunt anodyna §. CCCCXV. Part. I. & leniter stimulancia nec non terrea, quatenus humidum debilitatis causam absorbent, sunt roborantia §. CCCXCVIII. Part. I. Si igitur radix jalappæ in tali datur dosi, ut leniter tantum stimulet, anodynū exserere potest effectum atque eundem potest producere vi partium suarum terrearum §. VIII. quibus vel debilitati fibrarum doloris causae medetur §. CCCXCVIII. Part. I. vel acrimoniam humorum doloris causam corrigit atque inertem reddit §. CCCXXX. Part. I. Quanam vero ratione in determinato quodam casu exseruerit & exserere possit effectum anodynū, difficile est determinatu, nisi plures consulantur experientiae, circumstantiarum habeatur ratio, & caveatur, ne vitia subreptionis aliæque fallaciæ committantur.

§. XLVI.

De resinae &
magisterii ja-
lapæ præ-
paratione &
differentia.

Inter varia, quæ ex radice jalappæ præparata in officinis prostant, remedia resina & magisterium jalappæ principem obtinent locum. Vtraque, tam resina quam magisterium jalappæ, sunt re una eademque nec differunt nisi diverso præparationis modo. Vtraque tam resina quam magisterium jalappæ ex radice jalappæ ope extractionis cum spiritu vini rectificatissimo institutæ præparantur, & si resina, quæ huic extractioni inest, ex hac per præcipitationem ope aquæ frigidæ spiritui vini rectificatissimo instillatae obtinetur, dicitur magisterium jalappæ, si vero con-

conficitur separatione spiritus ab hac extractione, sive per abstractionem sive per evaporationem, nominatur simpliciter *resina*. Resinæ præparandæ convenient frusta radicis jalappæ tam à vermis corroso quam *integra*; nam vermes gummosas tantum radicis jalappæ partes adorjuntur, resinosas vero intactas relinquent. *Celeberrimus b. m. Neumannus in preelectionibus chemicis a D. D. Zimmermano editis suadet*, vt ad bonam resinam jalappæ præparandam primum radix jalappæ ope aquæ sit extrahenda & huic extractioni instituendæ aliquid salis alcali fixi sit addendum, deinde vero residuum post extractionem hanc separatam ope spiritus vini rectificissimi sit extrahendum.

§. XLVII.

Cum ab vsu resinæ jalappæ majora mala eaque longe De modo facilius quam ab vsu radicis jalappæ sint metuenda §. XXXI. exhibendi resina jalappæ debita cum cautela est exhibenda, quæ in resinam ja- eo consistit, vt non sola sed cum aliis convenientibus lappæ, mixta & legitima in dosi propinetur. Dosis ordinaria re- sinæ jalappæ sunt grana sex, robustioribus & difficilius mobilibus ad scrupulum dimidium, quin grana quindecim exhiberi potest, ultra quam dosin vix est ascen- dum. Cum vero resinæ jalappæ ut omnium aliorum resinosorum corporum ea sit natura atque indoles, vt a men- struis aquosis solvi nequeant & vunionem atque mixtionem cum illis intimam non subeant, nullum plane est dubium, quin eadem cum resina jalappæ in corpore humano contingere queant, cuius humores sunt aquosi, adeoque resina jalappæ, cum ab humoribus corporis humani decenter subigi & solvi nequeat, adhæsione sua tenaci atque adglutina- tione ad internam intestinorum tunicam multa eaque maxima producat mala, ad quæ accedit, quod jam vi suæ naturæ noxios effectus producere possit §. XXXI. Hæc omnia mala præcavere conati sunt prudentio- res medici resinam jalappæ ope mixtionis cum aliis corporibus ita disponendo, vt facilius atque intimius

Q q 2

con-

connubium cum aqua & aquosis humoribus subeat, neque noxios effectus vi sua exserere possit. Iam cum notum sit, quod virtus jalappæ noxia potissimum a sale ejus caustico dependeat §. XXII, & olea, præcipue expressa, & salia alcalia hujus virtutem mitigent §. CCCCXXVIII. CCCCXIX. CCCCXXX. Part. I. & §. XLII hujus capitatis, vitellus vero ovi, saccharum, olea, præcipue destillata, & corpora, quæ oleum vel expressibile vel æthereum continent, ut sunt pineæ, pistaciæ, amygdalæ dulces & salia alcalia resinam jalappæ ita disponant, ut facilius & inti-
miorem mixtionem cum aqua & aquosis humoribus subeat, eiusque vim noxiā corrigant, eandem cum his corpori-
bus probe mixtam sub forma pulveris, emulsionis vel alia
exhibuerunt & ut sic propinetur, suaserunt. Quamvis
vero haec resinam jalappæ adhibendi methodus bona sit
atque egregia minimeque sit reprobanda vel rejicienda,
nihilominus tamen sola sapissime non sufficit ad mala ista,
quæ usum resinæ sequi solent, avertenda, sed aliam ad-
huc postulat cautelam, quam in sequentibus indicabo.
Acidum enim, quod sapissime in primis viis haeret, con-
nubium resinæ jalappæ cum oleosis ingredientibus mixtae
& sub forma emulsionis datae destruit & resinosaes partes
ab aliis, quibus mixtae fuerunt, separat & liberat, unde
multa & gravia mala oriri possunt. Eadem confirmat
Vir egregiae eruditionis, b. m. Schulzius in Dissertatione de purgatione copiosa & nimia, §. XXVI pag. 25. „vbi, non satis
„fido, inquit, isti cum pineis aut amygdalis contusioni
„multoque minus emulsionibus hinc paratis. Vidi peri-
„culosam hypercatharsin a septem granis resinæ jalappæ
„in emulsionem redactis in homine cetera sane robusto.
„Potest sane intelligi, quam facile ab acido in ventriculo
„& intestinis obvio possit destrui, ut resinosaes partes a
„mixtione cum ceteris discedant & pertinaciter hærent.

§. XLVIII.

Quæ de modo exhibendi resinam jalappæ in emulso-
nis forma dixi §. XLVII, illa pariter de simplici ejus cum
amygda-

De modo
exhibendi
resinam.

amygdalis vel seminibus commixtione valent; nam cum sola adsumi nequeat sed cum vehiculo aquoso deglutatur, vix evitari potest, quin conglomeretur; et si vel maxime sine coagulatione ad ventriculum feliciter perveniat, metuendum tamen est, ne ibidem acidum inveniat, quod mixtionem cum seminibus vel amygdalis destruit, & memorati mali effectus exinde oriuntur. Eadem quoque §. XLVII, de modo resinam jalappæ cum vitello ovi subactam exhibendi sunt tenenda. Neque illorum modum propinandi resinam cum syrupo de cichorio cum rhabarbaro vel alio mixtam approbate possum; nam perinde est, ac si sola exhiberetur, ad quod accedit, quod syrups in ventriculo & intestinis fermentescens multas molestias & spasmos excitet & conjunctis cum resina viribus agens incommoda potius augeat quam utilitati sit. Neque illud rem absolvit, si resina jalappæ cum salibus alcalicis mixta datur. Evidem non ignoro, quod salia alcalia corpora resinosa solvant, sed quid impedit, quo minus salia alcalica resinæ jalappæ juncta citius quam resina in ventriculo solvantur eamque dimittant? Qua de re ille modus exhibendi resinam jalappæ mihi videatur omnium optimus, si resinæ jalappæ cum amygdalis, vitello ovi, sale alcali vel alio commodo ingrediente modo §. XLVII, determinato mixta terreum remedium simul jungitur vel pulvis absorbens usui resinæ jalappæ modo dicto §cit. exhibenda vel præmittitur vel jungitur. Si enim resina jalappæ modo §cit. determinato exhibetur, jam ita est disposita, ut facilius & intiomorem cum aquosis humoribus miscelam subeat, & vis quoque ejus noxia aliquo modo est temperata & coercita §cit. Si igitur ei præterea terreum jungitur remedium, noxiæ, quæ ab ejus sale caustico maxime dependet §. XXII., vim adhuc magis infringit, partim ob adductam §. CCCCXVIII. CCCCXIX. CCCCXXX. Part. I rationem, quia terrea salium activitatem minuunt, partim quia gelatinosis partibus, quas medicamentum terreum continent, salium vim mitigat §. CCCCXXVIII. Part. I, & de-

Q. q. 3

nique

nique quia resinosæ partes cum terreis & aliis partibus mixtæ magis diffusæ dispersæ & in majus spatum distributæ sunt, vt plures in uno loco conjunctis viribus agere nequeunt, quo maxime quoque earum virtus imminuitur.

§. XLIX.

De modo exhibendi resinam jalappæ in forma pulv-
veris,

Celeberrimus atque Experientissimus Dominus Professor Junckerus resinam jalappæ sub forma pulveris ita exhibere solet: